
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

27.02.2026                                  №314 

  пгт. Мартюш 

 

 
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению 

состояния инвестиционного климата в Каменском муниципальном округе 

Свердловской области на 2026 год 

 

В целях улучшения инвестиционного климата в Каменском муниципальном 

округе, повышения позиций Каменского муниципального округа в рейтинге 

содействия развитию конкуренции и обеспечения условий для благоприятного 

инвестиционного климата муниципальных образований, расположенных 

на территории Свердловской области, в соответствии с Указом Губернатора 

Свердловской области от 26 апреля 2024 года № 180-УГ «О персональной 

ответственности за достижение плановых значений показателей Национального 

рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации 

и реализацию планов мероприятий («дорожных карт») по повышению позиций 

Свердловской области в Национальном рейтинге состояния инвестиционного 

климата в субъектах Российской Федерации на 2024-2026 годы», Приказом 

Министерства инвестиций и развития Свердловской области от 24 апреля 2025 года 

«О рейтинге муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, по уровню содействия развитию конкуренции 

и обеспечения условий для благоприятного инвестиционного климата», 

руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению состояния 

инвестиционного климата в Каменском муниципальном округе Свердловской 

области на 2026 год (далее - План мероприятий) (прилагается). 

2. Ответственным за реализацию мероприятий и достижение планируемых 

значений показателей, указанным в Плане мероприятий: 

- принять к исполнению План мероприятий и обеспечить его реализацию; 

- информацию о выполнении Плана мероприятий предоставить главному 

специалисту Администрации Силантьевой И.А. до 01 апреля 2026 года. 

3.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы администрации по экономике и финансам М.И. Пичугина. 

 

 
Глава муниципального округа                                                                   А.Ю. Кошкаров 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Главы Каменского 

муниципального округа Свердловской области 

от 27.02.2026 №314  

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 

карты») по улучшению состояния 

инвестиционного климата в Каменском 

муниципальном округе Свердловской области 

на 2026 год» 

 

План мероприятий («Дорожная карта»)  

по улучшению состояния инвестиционного климата в Каменском муниципальном округе Свердловской области на 2026 год 

 

№  Раздел рейтинга/ 

показатель 

Значение 

показателя 

2024 года 

(итоги 

подведены 

в 2025 

году) 

Планируемое 

значение 

показателя на 

2025 год 

(итоги 

подводятся в 

2026 году) №
  
м

ер
о
п

р
и

ят
и

я Мероприятие Срок  

исполнения 

мероприятия 

Ответственный 

за достижение 

результата 

и реализацию 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Направление А – «Регуляторная среда» 

1 А1.1  

Среднее время получения 

разрешения 

на строительство 

(реконструкцию)/рабочие 

дни/ 

32,5 12,8 

1 

Постоянное информирование застройщиков 

о возможности параллельного прохождения процедур 

при получении градостроительного плана и 

технических условий, и заключения договоров 

технологического присоединения путем размещения 

информации на официальном сайте Каменского 

муниципального округа Свердловской области 

Постоянно Комитет по архитектуре 

и градостроительству 

Администрации 

Каменского 

муниципального округа 

Свердловской области 

2 Ведение журнала с перечнем респондентов 

(предпринимателей, компаний), которые получают 

разрешение на строительство (обязательно ФИО 

руководителя, наименование организации, № 

телефона и адрес эл. почты). Направление краткой 

информации о количестве обратившихся за 

разрешением на строительство ежеквартально. 

Постоянно 



3 
 

 

 

  3 Осуществление регулярного мониторинга 

предельного срока прохождения процедур, 

необходимых для получения разрешений на 

строительство в муниципальном округе. Принятие мер 

оперативного реагирования по итогам проведенного 

мониторинга 

Ежеквартально  

2 А1.2 

Оценка деятельности 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований по выдаче 

разрешений в сфере 

строительства/ средний 

балл/ 

5,0 5,0 

1 

Информирование представителей деловых 

объединений о сокращении срока и упрощении 

процедур по выдаче разрешений на строительство в 

целях формирования корректного экспертного мнения 

о реализованных в Свердловской области мерах по 

улучшению бизнес- климата. 

Постоянно Комитет по архитектуре 

и градостроительству 

Администрации 

Каменского 

муниципального округа 

Свердловской области 

2 

Проведение опроса респондентов с целью выявления 

удовлетворенности работой специалистов. 

Информирование респондентов о проведении опроса. 

Принятие мер оперативного реагирования по итогам 

результатов проведенного опроса. Направлять 

информацию о количестве заполненных анкет. 

Ежеквартально 

2 А2.1. 

Среднее время 

подключения к сетям 

теплоснабжения/рабочие 

дни/ 

н/д 25,0 1 Проведение разъяснительной работы 

с ресурсоснабжающими организациями. 
Постоянно Заместитель главы  

по вопросам ЖКХ, 

строительства, 

энергетики и связи  
2 

 

Обеспечение ответственными сетевыми 

организациями преимущественного исполнения 

обязательств, предусмотренных договорами 

технологического присоединения, заключенными с 

потенциальными заявителями-респондентами. 

Постоянно 

3 А2.2 . 

Оценка эффективности 

процедур по подключению 

к сетям теплоснабжения 

/опросный показатель, 

средний балл/ 

н/д 4,5 1 Размещение информации о доступности 

технологического присоединения объектов к сетям 

теплоснабжения на официальном сайте Каменского 

муниципального округа. 

Постоянно Заместитель главы 

 по вопросам ЖКХ, 

строительства, 

энергетики и связи 

4 А3.1. 

 Среднее время 

подключения к сетям 

водоснабжения 

и водоотведения/ рабочие 

дни/ 

н/д 25,0 1 Проведение разъяснительной работы 

с ресурсоснабжающими организациями. 

Постоянно Заместитель главы  

по вопросам ЖКХ, 

строительства, 

энергетики и связи  
2 Обеспечение ответственными сетевыми 

организациями преимущественного исполнения 

обязательств, предусмотренных договорами 

технологического присоединения, заключенными 

с потенциальными заявителями, респондентами. 

Постоянно 



4 
 

5 А3.2. 

Оценка эффективности 

процедур по подключению 

к сетям водоснабжения 

и водоотведения/опросный 

показатель, средний балл/ 

н/д 4,5 1 Направление ежеквартально информации 

о подключении к сетям водоснабжения 

и водоотведения. 

Ведение журнала с перечнем респондентов 

(предпринимателей, компаний), которые 

подключаются. к сетям водоснабжения 

и водоотведения (обязательно ФИО руководителя, 

наименование организации, номер телефона и адрес 

эл. почты). 

Ежеквартально Заместитель главы 

 по вопросам ЖКХ, 

строительства, 

энергетики и связи  

 

2 Проведение опроса юридических лиц. 

индивидуальных предпринимателей, подключившихся 

к сетям водоснабжения и водоотведения. Принятие 

мер оперативного реагирования по итогам результатов 

проведенного опроса. 

Ежеквартально 

6 А.5.2. 

Удовлетворенность 

эффективностью процедур 

по получению в аренду 

земельных участков (без 

проведения 

торгов)/средний балл/ 

4,6 4,7 1 Публикация актуальной информации на официальном 

сайте Каменского муниципального округа в каком 

порядке, в какой орган (организацию) необходимо 

направлять заявки в целях использования земельного 

участка для ведения бизнеса. 

Постоянно Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом  

Каменского 

муниципального округа 

Свердловской области 

 
2 Размещение перечня свободных земельных участков 

для ведения бизнеса на официальном сайте 

Каменского муниципального округа. 

7 А.5.4. 

Удовлетворенность 

эффективностью процедур 

по получению в аренду 

земельных участков 

(с проведением 

торгов)/средний балл/ 

4,6 4,7 3 Проведение опроса юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, получивших 

услугу предоставления земельных участков в аренду 

(с проведением торгов/ без проведения торгов). 

Принятие мер оперативного реагирования по итогам 

результатов проведенного опроса. 

Направление Б – «Институты для бизнеса» 

8 Б.3.1. 

Оценка эффективности 

деятельности 

инвестиционного 

уполномоченного/ средний 

4,25 4,4 1 Работа по привлечению инвестиций. Публикации 

информации для инвесторов на сайте администрации 

Каменского муниципального округа в разделе «ДЛЯ 

БИЗНЕСА» https://www.kamensk-adm.ru/dlya-

biznesa/investitsii 

Постоянно Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

 

https://www.kamensk-adm.ru/dlya-biznesa/investitsii
https://www.kamensk-adm.ru/dlya-biznesa/investitsii


5 
 

балл/ 2 Размещение на сайте муниципального образования 

информации, обеспечивающей общедоступность и 

удобство взаимодействия инвестора и администрации 

Каменского муниципального округа в части 

реализации инвестпроектов; размещение ежегодного 

отчета о деятельности инвестиционного 

уполномоченного; наличие контактов 

инвестиционного уполномоченного 

Ежегодно 

3 Актуализация информации об инвестиционных 

возможностях муниципального округа, наличии 

сформированных инвестиционных площадок, наличии 

схем территориального планирования, транспортных и 

энергетических схем, мерах поддержки 

инвестиционных проектов 

По мере 

необходимости 

4 Размещение на сайте муниципального образования 

информации: о доступных контактах с 

инвестиционным уполномоченным; обратной и 

прямой связи с инвестиционным уполномоченным; 

обеспечение оперативности реагирования на 

замечания/предложения со стороны инвестора 

Постоянно 

5 Сопровождение инвестиционных проектов по 

принципу «одного окна»  

Постоянно 

9 Б.3.2. 

Оценка эффективности 

деятельности в 

муниципальном 

образовании 

координационного совета 

по инвестициям и 

развитию 

предпринимательства/ 

4,3 4,5 

1 

Организация заседаний Координационного совета по 

инвестициям и развитию малого и среднего 

предпринимательства, выдвижение инициатив по 

улучшению инвестиционного климата на территории 

Каменского муниципального округа. 

Постоянно, 

не менее 2-х раз 

в год 

Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

 

 

 

 

 

 

2 

Рассмотрение на заседаниях Совета вопросов, 

выдвинутых по инициативе предпринимателе. 

Размещение информации о работе Совета по 

инвестициям на САЙТЕ в разделе «ДЛЯ БИЗНЕСА» 

В течение года 



6 
 

средний балл/ 

3 

Опубликование на специализированном 

информационном ресурсе муниципального 

образования или на иных общедоступных ресурсах в 

сети «Интернет» утвержденных перечней объектов, 

находящихся в ведении муниципального образования, 

в отношении которых планируется заключение 

соглашений о муниципально-частном партнерстве и 

концессионных соглашений (как в порядке частной, 

так и публичной инициативы)  

Постоянно Заместитель главы 

 по вопросам ЖКХ, 

строительства, 

энергетики и связи 

10 Б.3.3.  

Оценка личной 

вовлеченности главы 

муниципального 

образования в решении 

вопросов улучшения 

инвестиционного климата 

и в мероприятиях по 

популяризации и развитию 

предпринимательства, 

значимых для 

муниципального 

образования/средний балл/ 

5,0 5.0 1 

Реализация возможности личного приема у главы 

Каменского муниципального округа субъектов малого 

и среднего предпринимательства; личное участие 

главы Каменского муниципального округа в 

заседаниях координационного органа, 

рассматривающего вопросы привлечения инвестиций 

и (или) развития малого и среднего 

предпринимательства. 

Еженедельный 

личный прием 

главы; участие 

в заседаниях 

в соответствии 

с планом работы 

Координационн

ого Совета 

Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

 

11 Б.4.1. 

Наличие и качество 

Интернет – портала об 

инвестиционной 

деятельности/ раздела на 

сайте муниципального 

образования и полнота 

информации об 

инвестиционных 

возможностях в 

муниципальном 

образовании, размещенном 

3,5 4,0 1 

Формирование раздела об инвестиционной 

деятельности на официальном сайте Каменского 

муниципального округа, включающего сведения: 

информация об инвестиционных возможностях 

территории; информация об инвестиционных 

площадках; схемы территориального планирования. 

Постоянно Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом  

Каменского 

муниципального округа 

Свердловской области 



7 
 

на сайте муниципального 

образования/средний балл/ 

2 Актуализация информации раздела «Для бизнеса» 

сайта муниципального образования. Актуализация 

перечня свободного муниципального имущества и 

земельных участков. 

Постоянно  

12 Б.4.2. 

Наличие инвестиционного 

профиля муниципального 

образования, размещенного 

на информационном 

ресурсе муниципального 

образования в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет»/ средний 

балл/ 

1,0 1,0 1 Актуализация Инвестиционного профиля Каменского 

муниципального округа и размещение его на сайте 

муниципального образования в разделе «ДЛЯ 

БИЗНЕСА» подраздел «Инвестиционный профиль 

Каменского муниципального округа» 

 

 

 

 

 

До 01.03.2026 Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

 

13 Б.4.3. 

Наличие в документе 

стратегического 

планирования, 

разрабатываемого на 

уровне муниципального 

образования, раздела, 

содержащего информацию 

о реализации 

инвестиционных проектов 

на территории 

муниципального 

образования, создании 

необходимой для 

инвесторов 

инфраструктуры в 

муниципальном 

образовании/средний балл/ 

1,0 1,0 1 Включение (актуализация) раздела, содержащего 

информацию о реализации инвестиционных проектов 

на территории Каменского муниципального округа, 

создании необходимой для инвесторов 

инфраструктуры, в Стратегию социально-

экономического развития Каменского 

муниципального округа на период до 2030 года 

По 

необходимости 

Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

 



8 
 

14 Б.4.4. 

Наличие регламента 

сопровождения 

инвестиционных проектов 

в муниципальном 

образовании/средний балл/ 

1,0 1,0 1 Размещение Регламента сопровождения 

инвестиционных проектов на территории Каменского 

муниципального округа на сайте муниципального 

образования в разделе «ДЛЯ БИЗНЕСА»/подраздел 

«Об утверждении регламента сопровождения 

инвестиционных проектов в муниципальном 

образовании» https://www.kamensk-adm.ru/dlya-

biznesa/investitsii . При необходимости внесение 

изменений в данное постановление. 

По 

необходимости 

Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

 

Направление В – «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 

15 В.1.1. 

Удовлетворенность 

предпринимателей работой 

муниципальных фондов 

поддержки малого 

предпринимательства/при 

отсутствии муниципальных 

фондов поддержки на 

территории деятельностью 

администрации 

муниципальных 

образований/средний балл/ 

4,3 4,5 

1 

Публикация актуальной информации по мерам 

поддержки на официальном сайте Каменского 

муниципального округа: 

1) условия получения муниципальной поддержки; 

2) простота процесса получения поддержки; 

3) разнообразии видов поддержки; 

4) размер поддержки; 

5) контактные данные для консультационных услуг по 

мерам поддержки. 

Постоянно Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

 

 

 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом  

Каменского 

муниципального округа 

Свердловской области 
2 

Проведение мероприятий, направленных на оказание 

содействия субъектам малого и среднего 

предпринимательства в продвижении ими товаров 

(работ, услуг); проведение выездных консультаций 

для субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

16 В.1.2. 

Доля субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

которым оказаны услуги 

муниципальными фондами 

поддержки малого 

предпринимательства/ 

при отсутствии 

0,24 0,3 1 

Ведение реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которым оказаны услуги 

муниципальными фондами поддержки  

(или Администрацией муниципального образования).  

до 01.04.2026 Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

https://www.kamensk-adm.ru/dlya-biznesa/investitsii
https://www.kamensk-adm.ru/dlya-biznesa/investitsii


9 
 

муниципальных фондов 

поддержки на территории –

администрациями 

муниципальных 

образований в общем 

количестве субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном 

образовании/процент/ 

2 

Оказание консультационных услуг субъектам малого 

и среднего предпринимательства 

3 

Проведение консультаций/семинаров с субъектами 

малого и среднего предпринимательства по 

разъяснению законодательства Российской Федерации 

и законодательства Свердловской области 

17 В.3.1. 

Удовлетворенность 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

наличием и доступностью 

необходимой для ведения 

бизнеса недвижимости 

(строений и земельных 

участков) в 

муниципальном 

образовании/средний балл/ 

4,9 4,9 1 

Оказание имущественной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства Каменского 

муниципального округа, дополнение перечня 

муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного 

исключительно для предоставления в аренду 

субъектам малого и среднего предпринимательства. 

Постоянно Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Каменского 

муниципального 

округа Свердловской 

области 

18 В.3.2. 

Ежегодное увеличение 

количества объектов в 

Перечне муниципального 

имущества, свободного от 

прав третьих лиц (за 

127,3 130,0 1 

Проведение инвентаризации муниципального 

имущества Каменского муниципального округа с 

целью выявления неиспользуемого недвижимого 

имущества и вовлечения его в хозяйственный оборот, 

в том числе для оказания имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства 

Постоянно Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом  

Каменского 

муниципального округа 

Свердловской области 



10 
 

исключением права 

хозяйственного ведения, 

права оперативного 

управления,  

а также имущественных 

прав субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, в 

том числе за счет 

земельных участков и 

имущества, закрепленного 

за муниципальными 

унитарными 

предприятиями и 

учреждениями/балл/ 

2 

Осуществление деятельности рабочей группы по 

вопросам оказания имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства в 

Каменском муниципальном округе предложений по 

расширению Перечня муниципального имущества, 

проведение заседаний по мере необходимости, 

размещение протоколов заседаний рабочей группы на 

официальном сайте Каменского муниципального 

округа. Формирование информационной справки о 

количестве объектов, включенных в перечень 

муниципального имущества. Наполнение и 

актуализация на официальном сайте Каменского 

муниципального округа раздела «Имущественная 

поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства». 

Постоянно Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом  

Каменского 

муниципального округа 

Свердловской области 

19 В.3.3. 

Ежегодное увеличение 

доли предоставленных в 

аренду или на иных правах 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства и 

самозанятым гражданам 

объектов, включенных в  

Перечни муниципального 

имущества, в общем 

количестве объектов, 

включенных в указанные 

перечни /балл/ 

128,6 129,0 

1 Создание раздела «Имущественная поддержка 

субъектов МСП» на официальном сайте органов 

местного самоуправления Каменского 

муниципального округа в сети Интернет, размещение 

и актуализация информации в данном разделе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постоянно Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Каменского 

муниципального 

округа Свердловской 

области 



11 
 

Направление Г – «Развитие конкуренции» 

20 Г.1. 

Уровень 

информированности 

потребителей и субъектов 

предпринимательской 

деятельности о состоянии 

конкурентной среды и 

деятельности органов 

местного 

самоуправления/балл/ 

1,0 1,0 1 

Размещение и актуализация на официальном сайте 

Каменского муниципального округа информации о 

состоянии конкурентной среды; рассмотрение 

вопросов в сфере конкуренции на заседаниях 

Координационного совета по инвестициям и развитию 

малого и среднего предпринимательства. 

Постоянно Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

21 Г.2. 

Наличие утвержденного 

Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по 

содействию развитию 

конкуренции на территории 

муниципального 

образования/балл/ 

1,0 1,0 1 

Реализация Плана мероприятий («дорожной карты») 

по содействию развитию конкуренции на территории 

Каменского муниципального округа, размещение на 

официальном сайте Каменского муниципального 

округа. 

Размещение отчетов (полугодовой и годовой) о 

выполнении мероприятий «дорожной карты» на 

официальном сайте Каменского муниципального 

округа. 

Ежегодно Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

22 Г.3. 

Ведение реестра 

хозяйствующих субъектов, 

доля участия МО в которых 

50% и более/балл/ 

1,0 1,0 1 

Ведение и актуализация реестра хозяйствующих 

субъектов Каменского муниципального округа, доля 

участия муниципального образования в которых 50% 

и более, размещение на официальном сайте 

Каменского муниципального округа. 

Постоянно Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

23 Г.4. 

Проведение ежегодного 

мониторинга конкурентной 

среды/балл/ 
1,0 1,0 1 

Проведение ежегодного мониторинга конкурентной 

среды, размещение результатов на официальном сайте 

Каменского муниципального округа; направление 

результатов в Министерство инвестиций и развития 

Свердловской области. 

Ежегодно Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

24 Г.5. 

Формирование и внедрение 

лучших муниципальных 

практик содействия 

развитию конкуренции/балл/ 

1,0 1,0 1 

Формирование практик содействия развитию 

конкуренции Каменского муниципального округа, 

направление информации в Министерство инвестиций 

и развития Свердловской области; внедрение не менее 

1 муниципальной практики, включенной в сборник 

лучших муниципальных практик 

Ежегодно Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 



12 
 

25 Г.6. 

Создание системы 

внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям 

антимонопольного 

законодательства 

(антимонопольного 

комплаенса) в органах 

местного самоуправления 

муниципального 

образования/балл/ 

1,0 1,0 1 

Организация системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства (антимонопольного комплаенса) в 

Администрации Каменского муниципального округа; 

формирование и размещение на официальном сайте 

Каменского муниципального округа ежегодного 

доклада об организации системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства. 

до 01.04.2026 Отдел по правовой, 

кадровой работе 

Направление Д – «Результирующие показатели деятельности органов местного самоуправления по созданию благоприятного инвестиционного 

климата» 

26 Д.4. 

Интегральный показатель 

оценки регулирующего 

воздействия и 

экспертизы/балл/ 
6,0 7,0 1 

Проведение процедур оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов 

Каменского муниципального округа; формирование и 

размещение на сайте муниципального образования 

отчета о проведении оценки регулирующего 

воздействия и экспертизы 

https://www.kamensk-adm.ru/otsenka-reguliruyushchego-

vozdejstviya. 

Постоянно Заместитель главы  

по экономике  

и финансам 

 


